
「JTCO ニュースレター」 ～活動内容のお知らせ～ 

                vol.24 2020年 5月 29日発行       東京都港区愛宕 1-3-2-1401 

発行 NPO法人 日本伝統文化振興機構 事務センター広島 

平素は、NPO法人日本伝統文化振興機構(JTCO)の活動にご理解とご支援を賜り、御礼申し上げます。                 

 

 

「河内祭」は、例年 7 月下旬に和歌山県で開催される

伝統祭礼です。1999年 12月 21日、国指定・重要無

形民俗文化財に登録されました。 

河口に位置する古座の中心産業は漁業、その他の地

区は主に山林業を基軸に長年コミュニティーを形成し

てきました。このように性格を異にする地域が年に一

度、共に河内神社(河内様）に集い、それぞれ独自のや

り方で祭礼を行うという、他にあまり例をみない形式

の祭りです。 

河内祭の楽しみとして、華やかな船のほかに見知らぬ

者同士の水掛け合戦や河内祭特有の料理である「カ

シワズシ」などがあり 

ます。「カシワズシ」 

は、五目寿司に似た 

ご飯のお握りをアカ 

メガシワの葉に包ん 

だものだそうです。 

------------ 

詳しい情報 https://bit.ly/2zljknh 

日本の伝統文化紹介 ～河内祭の御舟行事～ 

 

 

伝統文化・伝統工芸品に関する情報（商品、イベントも OK）を、全国の伝統文化・伝統工芸に携わる団体・企業に発信し

たい方！JTCOがニュースレターにて情報発信いたします！お気軽に下記までお問合わせ下さい！ 

[JTCO] http://www.jtco.or.jp/  [和遊苑] http://wayouen.jp/  伝統工芸品での記念品作成も承っております！ 

情報発信・工芸品の販売・JTCO会員入会・その他記載内容についてのお問合わせ先 

MAIL：info@jtco.or.jp TEL：082-230-0243 FAX：082-230-0263（発行人：JTCO及川・高野） 

みなさまからの情報募集中です 

伝統文化・文化について、見学や体験を受け入れてくださる団体

様や工房の情報を募集しています。 

そういった場所をご存じの方、よろしければ当機構までお声をお

寄せください。当機構に頂いたお問い合わせへのご案内、当ニュ

ースレターにて PR させていただきます。 

 

海外のお客様からのお問い合わせ 

私の手元に、右の写真
のようなデザインの絵
（サイズ 33cm×46ｃ
ｍ）がいくつかありま
す。 
これは凧のデザインで
しょうか？ 
この絵を描いた画家
の事や描かれた時代、
背景を知りたいです。 

◎当機構宛にオランダよりお問い合わせを頂きました。 

初めまして。高野と申 

します。この度、「JTC 

O ニュースレター」の配信を担

当することになりました。 

これから会員の皆様に充実し

た情報を届けられるように努め

てまいります。 

よろしくお願い致します。 

自己紹介 

 
 

 

・英語版 風物詩 

【“Frogs/カエル”】 

～不死を象徴する縁起物～ 

https://00m.in/dYeul 

英語版Webサイト更新！！ 

 

 現在 HPに掲載されている情報を更新したい方 

 現在、当機構 HP に掲載されている情報を更

新したい方や新しい情報をお持ちの方は、情

報・写真等を当機構までメールもしくは FAX

でお寄せください。 

 

 

mailto:info@jtco.or.jp

